
 diário oficial Nº 34.666  21 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 11/08/2021, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte 
centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 do 
BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 690550

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 125/2021
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para 
tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

BRUNO ANTONIO FIGUEIREDO PANTOJA 224º Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2° 
andar – Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 11 de agosto de 2021.

Protocolo: 690607

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 697, 06 de agosto de 2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990 
– MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência da Direção Esta-
dual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV Alínea b a coordenação e 
em caráter complementar a execução das ações e serviços de Vigilância 
Sanitária, no Inciso XI a competência para elaboração de normas para 
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamentos a 
Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da Portaria SVS/MS Nº 
344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em 
cumprimento ao Artigo 25 da PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e 
Artigo 124 da PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I  – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 344 SVS/MS 
de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada pela PORTARIA 
Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para o Cadastramento 
da PRÓ-SAUDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E HOPITALAR, AV. JOSÉ PINHEIRO RODRIGUES, 258, Bairro CENTRO, 
BARCARENA, PARÁ, como estabelecimento apto a adquirir e fazer uso de 
medicamentos a base de Misoprostol, da lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 
344/98, conforme dados da ficha cadastral consignada no Anexo desta 
Portaria.
II  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA AQUISIÇÃO E DISPENSA-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE DA SUBSTÂNCIA MISOPROSTOL - LISTA C1
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, com base na análise dos documentos apresentados se manifes-
ta favorável à autorização do credenciamento do estabelecimento abaixo, 
discriminado para a aquisição e administração de medicamentos a base da 
substância Misoprostol, da Lista C1 da Portaria/MS 344/98, conforme esta-
belece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 05/2021
• EMPRESA: PRÓ-SAUDE  –  ASSOCIAÇÃO  BENEFICENTE  DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL E HOPITALAR
• NOME FANTASIA: HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE BARCARENA Drª. 
ANNA TURAN
• CNPJ: 232.886/0173-02
• ENDEREÇO: JOSÉ PINHEIRO RODRIGUES, 258
• BAIRRO: CENTRO

• CIDADE/UF: BARCARENA /PA
• RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARY LUCY FERRAZ MAIA FIÚZA DE MELO
• CRF/PA: 7499
Ednei Charles da Cruz Amador
Chefe da Divisão de Vigilância de Produtos – DIVPD/DVS/SESPA
Milvea Franciane Ferreira Carneiro
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 690378
PORTARIA Nº 692, de 06 de agosto 2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990 
– MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência da Direção Esta-
dual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV Alínea b a coordenação e 
em caráter complementar a execução das ações e serviços de Vigilância 
Sanitária, no Inciso XI a competência para elaboração de normas para 
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamentos de uso 
sistêmico a base de substâncias constantes da lista “C2” (retinóicas) da 
Portaria SVS/MS Nº 344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser 
realizada mediante o credenciamento prévio pela Autoridade Sanitária 
Estadual, em cumprimento ao Artigo 28 da PORTARIA Nº 344 de 12 de 
Maio de 1998 e Artigo 124 da PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I  – Conceder com fundamento na PORTARIA Nº 344 SVS/MS de 12.05.1998 
e Art. 124 da Instrução Normativa aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 
de Janeiro de 1999 a autorização para o Cadastramento da EMPRESA M A 
BARBOSA FARMACIA, AVENIDA PIO XII, S/N, Bairro PERPÉTUO SOCORRO, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, PARÁ, como estabelecimento apto a adquirir e 
dispensar medicamentos a base de substância constantes da lista “C2” 
(retinóicas) da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados da ficha 
cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA AQUISIÇÃO E 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS À BASE DE SUBSTÂNCIAS 
CONSTANTES DA LISTA “C2” (RETINÓICAS)
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, com base na análise dos documentos apresentados se manifes-
ta favorável à autorização do credenciamento do estabelecimento abaixo, 
discriminado para a aquisição e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias constantes da lista “C2” (retinóicas) da Portaria/MS 344/98, 
conforme estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº06 de 29/01/1999 da Agên-
cia Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 01/2021
• EMPRESA: M A BARBOSA
• NOME FANTASIA: DR FARMA
• CNPJ: 347.632/0001-61
• ENDEREÇO: AVENIDA PIO XII, S/N
• BAIRRO: PERPÉTUO SOCORRO
• CIDADE/UF: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
• RESPONSÁVEL TÉCNICO: MAYRA CRISTINA LUCIANO DO AMARAL
• CRF/PA: 3466
Ednei Charles da Cruz Amador
Chefe da Divisão de Vigilância de Produtos – DIVPD/DVS/SESPA
Milvea Franciane Ferreira Carneiro
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 690372
PORTARIA N° 718 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/ 838943.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 05.08.2021, o contrato administrativo da servido-
ra ERIKA PATRICIA PEREIRA CARDOSO, matrícula nº 5951905/1, cargo de 
CONTADOR, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 719 DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/835949.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.08.2021, o contrato administrativo da servi-
dora KATIA CARVALHO AMARAL FARO, matrícula nº 57194669/2, cargo de 
PSICOLOGO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 690757


